61. Ad posteriori, reponunt in objectione gratis sup-
poni Ecclesias Græcas sacerdotes, Eugenii IV tempore,
ut plurimū usos esse formâ deprecativâ. Hanc equi-
dem nonnulli jam tunc usurpare poterant; at id po-
tuit nescire Eugenius, hūia, ut supra, n. 58, Gero-
occulte et absque arbitris fili negotium.

At, inquit, poterat Eugenius ex Græcorum Eucholo-
giis colligere eos formâ tantum deprecativâ uti.

62. R. neg. ant., 1° quia id ne nūc quidem ex
iisdem libris colligi potest, cùm ex iis non pauci hodiè
per indicativâ formam absolvant; 2° quia non id
magis ex Euchologiis Græcorum inferre potuit Eugenius,
quām ex Latinorum Ritualibus, quæ ubi de ab-
solutione nihil habent præter preces, eo etiam tem-
pore, quo, juxta adversarios, invaluerat usus formæ
indicativa.

En potissima, non omnī tamen, utriusque opini-
onis momenta. In primiā nativo velut impetu pro-
penderim. At, si optio fieri debeat, omnimodis vi-
detur adhærendum secundæ, ob sacram Tridentini
auctoritatem, que priori nonnihil ledi videtur.

63. Utramque aliqui conciliare student; alii quidem
cum Morino, dum hodiernam quoque Latinorū for-
mam censem, deprecativam esse propter hæc verba:
In nomine Patris, etc., in quibus aliquam SS. Trini-
tatis invocationem fieri contendunt; alii ex adverso,
dum ipsam hanc Græcorum formam: *Domine Iesu
Christe... relaxa, remitte, condona peccata, etc.*, esse
reipsa indicativam tuentur.

64. Prior opinio duplet ex capite nutat, 1° quia
juxta hanc dicendum erit verba: *In nomine Patris*,
esse absolutioni essentialia: Id autem passim in du-
biū vocant, aut etiam negant theologi post Geron-
tium, qui, cit. opusc.: *Quia*; inquit, *sacerdos non pro-*
priā auctoritate absolvit, sed quāsi minister, convenienter
aliquid apponit: Ego te absolvō. In nomine Patris, etc.; *vel per virtutē Passionis, etc.*; *quia tamē hoc nō est determinatiū ex verbis Christi, sicut in Baptismo, talis appositiō refutatur in arbitrio sacerdotis.* 2° Quia, etsi voces, *In nomine Patris, etc.*,
ali quando invocacionem sonare videntur, ut cū quis
Ecclesiā vel lectū ingressus ēasdem profert; ubi
tamē de Sacramentis agitur, nihil aliud ex usu com-
muni significant, nisi quād Sacramenta virtute et auctoritate SS. Trinitatis perficiuntur; alioqui forma
Baptismi, cui essentialis est trium personarū appellatio, deprecativa fore, quod Latinus nemo crediderit.

65. Secunda opinio quæ primo intuitu absurdī quid-
piam præseri, multam nihilominus veri speciem ha-
bet, si vēra hæc: *Absolvat tē Deus; Domine, remite,*
condona, etc., hūic ex certa et notā ministri intentione
sensum habeant: *Absolvat te Deus pér ministerium*
meum; Domine remitte, condona, prout et ego in nō-
minē Patris, etc., remitto; atqui hanc esse sacerdotis intentionem, eamque per adiuncta verba, modestè quidem, sed vēre exprimī, nēmo unus inficiari potest.
Quemadmodum igitur si decreverit princeps nemini
qui adversus Delphinum peccaverit, scelus istud con-
donare, hisi anteā à filio suo condonatum sit, cēsentur
is, cū ait regi: *Dimitte huic, relaxa, condona ini-
quitatē ejus, dicere: remitto, relaxo, et tu quoque*
dimitte, etc. Sic in casu præsenti.

66. Atque id multā ex parte admittere debent vi-
vidiores deprecatoria formæ adversarii; hanc enim
Alensis: *Absolvat te Dominus, pro indicativā habet*
Franciscus Heimo, quia subintelligi vult, *pér ministe-*
rium meum, quod, inquit, idem est ac: *Absolvo te ut*
minister Christi. Hanc rursus ē manuscripto Graco
Bibliothecæ Barberinæ: *Deus parcat tibi per me pec-
catorum*, approbat Frassenius, quasi idem sit ac: *Ego*
tibi nomine Dei parco. Id autem si ita est, quidni in
hac formulā: *Dimitte, relaxa*, ex intellectu communi
saltē Ecclesie id suppletur, *pér inē*, vel *pér mini-
sterium meum*, etc.?

67. Merito tamen redargueretur qui cum anonymo
de quo S. Thomas, formam Pœnitentiae merè depre-
cativam esse sanciret, quia privatā hæc suā intentione
excluderet sensum indicativum, quem in eis involvi-
cendum.

Malè etiam quis ex opinione vel potius suspicione
nostrī inferat Extremæ-Unctionis formam pro indi-
cativā habitum iri; si enim hanc expressè in oratione
constituerit Christus, nulla in ministri eām pronun-
tiantis mente fangi debet contraria intentio.

Verum hæc doctiorum, Ecclesia vērō præsertim
judicio subjecta sint. Absit ut, dum ejusdem gloriae

studemus ex animo , ab ea vel latum unguem rece-
damus !

ARTICULUS II.

De sensu et virtute absolutionis.

68. Sensus seu verborum significationem jungimus cum efficacia, quia Sacraenta id operantur quod si-
gnificant; porrò formae verba vel hunc habent sensum : *Declaro remissa esse tibi peccata;* vel istum : *Dimitto tibi penam peccatis tuis debitam;* vel ex his duobus unum : *Condono tibi peccata tua;* aut : *Con-
fero tibi gratiam de se peccati remissivam.*

Constat ex dictis c. 2, n. 85 et seq., absolutionis verba non habere hunc sensum : *Declaro tibi remissa
esse peccata tua;* superest ergo ut quem ex aliis sensu habeant investigemus. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — Sensus ordinariae formae non est : *Remitto tibi penam tantum peccatis debitam.* Est contra Baum, qui, cum doceret, propos. 56, in peccato duo tantum esse, actum et reatum, nihil prohibe maceule; adēquāte, transuerte actu nihil, remanere nisi reatum, seu obligationem ad penam, docebat consequenter solam remitti poenam per absolutionem : *Unde,* ait, propos. 57, in *Sacramento Baptismi ad sacerdotis
absolutione propriè reatus peccati duntazat solvitur, aut
ministerium sacerdotium solum liberat à reatu.*

69. Prob. 1° : Sensus absolutionis id omne importat quod per eam remitti debet; atqui per absolutionem non modò penae, sed et culpæ reatus, seu macula superstes remitti debet, uti docet Tridentinum, quo teste *pœna eterna... una cum culpi renuitur.*

70. Prob. 2° ex eodem Tridentin., sess. 44, c. 1 : *Valeat absolutionis ad reconciliandos fidèles post Baptismum lapsos;* atqui ad id non valereret, si solam penam toleraret : neque enim penae, sed potissimum culpæ reatus Deum homini infensum facit.

CONCLUSIO II. — Forma absolutionis in sensu litterali hanc habet significationem : *Ego remitto tibi offensam diuinam;* hanc verò in sensu Sacramenti : *Confero tibi gratiam, quantum de se est, remissivam pec-
cati.* Primam partem tradit Lugo, disp. 13, n. 72; secundam Suares, disp. 19, sect. 2, n. 49, quos ut fratres conciliare velim, quanquam rara est concordia fratum. Porrò inter utramque significationem illud est discriminis, quod prior remissionem peccati directè significet, posterior autem secundariò tantum et arquitivè. Contra verò posterior gratiam directè significet, sed non tam directè condonationem peccati.

71. Prob. prima pars, quia id : *Absolvo te,* seu solvo vinculum quo ligabarisi, litteraliter non significat gratia collationem, sed solutionem vinculi. Unde potuisset Christus, res sic instituere, ut culpæ reatus tolleretur, nec tamen conferretur homini gratia sanctificans.

72. Prob. secunda pars : Forma Poenitentia id sacramentaliter significat, quod ut talis operatur; atqui primaria operatur reconciliationem cum Deo, seu amicitiam ejus restitutionem, qua gratiam peccati de-
structivam requirit et præstat; seu interim peccatum destruatur, seu non, puta quia jam vel plena contri-

tione, vel alii in confessionibus deletum fuerit; ergo, eti prior sensus attentà propriè vocum significatione magis naturalis est, posterior tamen, attentà significatione sacramentali, seu quam habent voces ex insititione Christi, magis genuinus videtur.

73. Dices : Neuter sensus probabilis est; non prior, quia aliquo falsa est forma, cùm super peccatis ante remissio profertur : ut enim idem bis donari non potest, sic nec idem bis condonari; ut soluta semel corporis vincula denuò solvi non possunt, sic nec vincula animæ. Et verò peccatum semel dimissum habetur instar peccati nunquam commissi; istud autem condonari nequit.

74. Non posterior, 1° quia peccati remissio infusionem gratiæ necessariò antecedere debet, cùm prius sit animam esse peccati expertem, quâm gratiæ locupletatam. porrò, si absolutioni primariò gratiam significet, subvertetur is rerum ordo; 2° quia aliquo absolvit potuisset B. Virgo, cùm capax fuerit gratiæ, non qua actu remitteret peccatum, sed que ejus de se remissiva foret; 3° quia potest peccatum per intrinsecam tantum condonationem remitti, adēquāte sine infusione gratiæ; ergo.

R. neg. ant.; nec qua contra primam partem objicitur, prohibent quin illa defendi possit, tametsi secunda paulò verisimilior appareat.

75. Nam 1°, sicut in humanis potest bis eadem offensa dimitti, sic et in Poenitentia Sacramento; unde secunda remissio est confirmatio prioris.

Nec obest quod eadem domus non possit bis donari; id enim sit quia prior donatio omnimodam rei proprietatem adēquāte transfert, ut eadem res non amplius in donatarium transferri possit; contra verò condonatio offensæ quædam est cessio juris ex offensâ acquisiti ad talem effectum. Hæc autem cessio scepīus circa peccatum iterari potest; sicut qui scepīus reliquias professionem iterat, scepīus et verè seculo et divitias renuntiat. Ita Lugo, ead, disp. 13, n. 73.

76. Neque etiam obest quod idem vinculum physicum bis solvi non possit; id enim sit quia nihil ejus, cùm semel sublatum est, remanet; unde jam verè dicere non possum : *Solvo.* Atverò, cùm solutum est vinculum morale, manet semper aliquid ejus, non quidem in ratione maculae, sed in ratione condonabilis : unde quia potest offensas iterum atque iterum renuntiare juri quod ex peccato habuerat, potest iterum atque iterum condonare; unde, eti peccatum semel dimissum se quodammodo habet quantum ad pœnam, ac si nunquam perpetratum esset, aliter tamen se habet quantum ad condonationem. Vide Lugo, n. 82.

Multò facilius dilui possunt que contra secundam conclusionis partem objiciuntur.

77. 1° Enim ut necesse non est prius expelli tenebras, quâm ponit lumen solis, sic neque necessum est prius auferri peccatum, quâm infundi gratiam : inò sicut solis lumen fugat tenebras, sic et gratia peccatum ejicere intelligitur.

78. 2° Gratiæ sacramentalis de quâ agimus, iis tan-
tum tribui potest, qui post Baptismum relapsi peccata

sua primò vel secundò confessi fuerint; id autem B. Virginis non competit.

79. 3^o Non hic expendimus quomodo Deus peccatum condonare possit; expendimus tantum quo pacto vi institutionis hujuscemodi Sacramenti condonat; nusquam porrò condonat circa gratiae infusionem.

80. Ex his colliges cum Suarez, disp. 49, sect. 2, n. 16 et seq., eosdem absolutioni effectus tribui posse, qui virtuti penitentiae tribui solent; et 1^o quod gratiam sanctificantem parcial, quia Deus mortale peccatum expellendo, gratiam hanc largitur; et quamvis ad venialium remissionem non omnino necessaria sit infusio gratiae, nusquam tamen fieri potest ut haec per absolutionem remittantur, quin nova penitentiæ gratia adveniat, quia verba haec non habent vim dimittendi peccata, nisi quatenus vim habent primò gratiam conferendi. 2^o Quod virtutes peccato desperitas et amissa merita restitut: haec enim ablatio peccati mortalis obice sponte reviviscunt. 3^o Quod aeternam poenam, imò et semper aliquid temporalis penae dimittat, quia haec vi Sacramenti in aliquid minus commutatur.

ARTICULUS III.

Solvuntur varie questiones circa praesentem materiam.

Quæres 1^o, quis sit absolvendi ritus.

81. R. Hunc à Paulo V, in Rituali Romano, præscribit: *Sacerdos, cùm penitentem absolvere voluerit, injunctè ei prius et ab eo acceptatè penitentia salutari, primò dicit: « Misereatur tu! omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis, perducas te ad vitam aeternam. » Deinde dexterâ versus penitentem elevat, dicit: « In dulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen.*

« Dominus noster Jesus Christus (qui est (1) summus Pontifex per suam piissimam misericordiam) te absolvat; et ego auctoritate ipsius (nihil licet indignissimo concessâ) te absolvio ab omni vinculo excommunicatio-nis, suspensionis et interdicti, in quantum possum, et tu indiges. Deinde: Ego te absolvio à peccatis tuis in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Amen.

« Passio Domini nostri J. C., merita B. Mariae Virginis et omnium sanctorum, et quidquid boni feceris et mali sustineris, sit tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiae, et premium vite aeternæ. »

In Ritualibus multis præscribitur, ut postquam penitens cruce signatus dixit: *Benedic nihil, Pater, dicat minister: Dominus sit in corde tuo, et in labiis tuis, ut verè et humiliiter confitearis peccata tua, in nomine Patris, etc.* Postquam vero penitens dixit Confiteor usque ad Mea culpa, et confessus est, ac prosequitur à Mea culpa inclusivè, usque ad finem, dicat sacerdos: *Misereatur tu!, ut supra.*

Quæres 2^o an is absolvendi ritus erga omnes adhiberi debeat.

(1) Quæ uincinis inclusa sunt, propria sunt dioecesis Parisiensis, etc.

82. R. 1^o, vocem *suspensionis* omittendam circa laicos, utpote censurae hujus incapaces. Idem statuant recentiores de minoribus clericis, nullo donatis beneficio, quia, cum functiones eorum ab ipsis passim laici exerceantur, nulla est vera iisdem suspensiō; nulla proinde ab ipsis absolutio.

83. R. 2^o cum eodem Rituali Romano, in confessiōibus brevioribus et frequentioribus omitti posse *Misereatur et Indulgentiam*, et satis esse si dicatur: *Dominus noster Jesus Christus, etc.* Quod si urgeat periculum mortis, sufficiunt pauca haec: *Ego te absolvio ab omnibus censuris et peccatis, in nomine Patris, etc.* Imò et haec pauciora: *Absolve te.*

84. An autem seclusis contemptu et scandalo generatim omitti possint quas veram formam precedunt, sine peccato etiam veniali, dubitari potest. Asserit Henno, quia, inquit, contraria praxis adversus Ritualis Romani legem prescrisperisse videtur. Verum in illi probatio summopér dubius est, cum vix ulli sint confessarii, qui extra alicujus necessitatē casum ab antēdictis precibus abstineant. Certè, juxta S. Thomam, *consuetudo Ecclesia in omnibus est remulanda*; vixque contingit ut qui eam non sequitur, cum facilè potest, si non contemptis, saltem alicujus negligenter reus non sit.

Quæres 3^o an absolutio debeat esse verbalis.

85. R. affirm., tum ob universalis Ecclesie proximam, à quâ nec concilia, nec Patres usquā recedi posse tradiderunt; tum quia ex Florentino, cui concinit Tridentinum, sess. 14, cap. 5: *Sacramenti forma sunt verba absolutionis quæ sacerdos profert, dum ait: Ego te absolvio; ubi ponderandum illud: Quæ sacerdos profert.*

Objiciuntur tria, 1^o quod Sacramentum Penitentiae in omnibus sequatur formam judicij civilis: in hoc autem sententia natus vel scripto, non autem verbis proferri queat; 2^o quod sufficiat confessio per nutus; ergo et absolutio, saltem in casu necessitatis; 3^o quod matrimonium scripto vel notu contrahiri possit.

R. ad primum, neg. maj.; nam, v. g., in foro Penitentiae idem est accusator, testis et reus; item reo se accusanti et excusanti fides haberi solet, quæ non sunt in foro civili. Resp. ad secundum, neg. cons.; debuit enim, valere confessio per nutus, ne muti et infirmi plures omni remedio destituuerentur; quæ ratio non valet quoad sacerdotes: hi enim, miserante Deo, tam facilè occurrunt, quam aqua ad Baptismum; etsi ut haec, sic et illi aliquando deficerre possint. Resp. ad tertium, neg. conseq.; hic enim ut in præcedentibus disparitas petitur à voluntate Christi, qui, cum matrimonium ad Sacramenti dignitatem exevit, nihil in ejus contrahendi ratione immutatum voluit; contra vero penitentiale judicium, non quocumque modo, sed certis verbis proferri sanxit. Haec autem Christi voluntas ex eo legitime colligitur, quod Ecclesia in nullo etiam necessitatis casu alter fieri permisit, aut fieri alter posse docuerit. Porrò absolutionis verba submissa voce proferri debent, ne adstantes judicare valeant quis absolutione donatus sit, quis non.

Queres 4° an valida sit absolutio sub conditione data.

86. R. 1°, absolutionem regulariter loquendo absolute esse conferendam, ita ut qui sine justa causa conditionate absolverit, iuxta mitiores etiam theologos peccet lethaliter. Vid. infra, n. 91 et 98.

87. R. 2°, valere absolutionem datam sub conditione de presenti, de proterio, quo de facto existat, aut exsisterit, ut si dicas : *Absolvo te, si restituisti, aut si non habes restituendi propositum.* Ratio est quia tunc absolutio non tantum conditionata est, sed et absoluta, iuxta tritum istud : *Positò conditione res transiit in absolutionem.*

88. R. 3°, licitam aliquando esse absolutionem conditionatam, ut cum quis legitimè dubitet an absolutionis verba protulerit; tunc enim dicere potest : *Si non es absolutus, etc., ego te absolo;* sicut in dubio an infans ritè baptizatus sit : *Si non es baptizatus, ego te baptizo.* Licitum quoque est illud absolutionis genus, erga hominem de quo dubitare est non vixit, aut de quo propter dubia in extremitate indicia non verè constat an absolvì velit.

89. Idem est, ait Henricus à S. Ignatio, n. 2656, *cum omnibus consideratis rationabile dubium est de physici capacitatem pueri, ac scilicet ad hoc adest sit sufficientem rationis usum. Ad hoc quippe iudicandum constitutus non est à Christo iudex sacramentalis.* Verum nec alias multis, nec mihi probata decisio huc extra easum necessitatis. Unde erudiendi sunt pueri, et repetitis; vicibus explorandi, donec certam materiam et sufficientem rationis usum dignoscant confessari; tuncque et à dubiis, et à certioribus peccatis absolvantur.

90. A fortiori non debent absolvì conditionatè, sive ii de quibus prudenter dubitat confessarii an ritè sint dispositi, sive qui alia quam dubia peccata confiteri volunt; sive qui probabiliter peccatum aliquod retinuisse creduntur; sive quorum sufficiens dolor aut efficax propositum meritò suspecta habentur : hi enim omnes, quidquid dicant Sporer, Dicastillo, La Croix, n. 1770, serio probandi sunt, donec ex fructibus moraliter de eorum dispositione constet. Sanè verò id genus penitentes sese purè et simpliciter absolutos rati ad Eucharistiam accedunt, ex prime absolutionis facilitate gravitatem vel potius peccati levitatem melismur; peccata sic dubiè aut malè absoluta nusquam apud sacerdotes alios repetunt. Hinc verò quod saerilegia, quot perenni discrimina !

91. Ceterum, cum absolutio conditionatè datur, haud necessum est conditionem voce exprimì; ei is est communis usus, quem perpetuè impletit Caranuel, quasi aliquai verba menti non concordent. Neque enim ut verba menti consonant, necessum est ut minister id omnia verbis exprimat quod gerit animo; sed sufficit ut nihil significat quia quod mens intendit. Etvero, si ex sola mens intentione determinetur verba ad sensum sacramentalem, potius quam ad historicum vel jocosum, quidni ex eisdem intentione ad sensum conditionatum determinantur, præsertim

cum circumstantiae sensum nanci possintur aut etiam exigunt?

92. R. 4° : Non valet absolutio sub conditione de futuro data, si minister effectum Sacramenti suspendere velit, donec impleatur conditio; tunc enim nec valet, cum pronuntiatur, quia deest intentio absolvientis; nec valet, cum ponitur conditio, quia forma jam non est moraliter præsens; adeoque desit jam Sacramentum: porrò Sacramentum non nisi præsens operatur. His adde voluntatem Christi, qui, ut ex traditione Ecclesie præxi constat, noluit absolutionem sic dari ut effectus ejus à suspensiâ conditione dependeret.

93. At, inquires, sacerdos non à culpâ solùm absolvit, sed etiam à parte aliquâ temporalis penitentia modum satisfactionis quam imponit; atqui tamen ab hac penitentia parte conditionatè tantum absolvit, nempe si satisfactio in futurum impleatur; ergo quondam istud punctum suspendit effectum absolutionis; ergo et hunc quod culpe remissionem suspendere potest.

94. R. neg. ult. conseq.; et si enim remissio penitentia executionem usque satisfactionis suspendi potest, non tamcul remissio penitentia: penitentia enim condonatio et secundarius est absolutionis effectus, et ex Christi lege ipsi satisfactionis exercitio alligata est; nostrum vero de culpe remissione dici potest, cum haec et primariis sit effectus absolutionis, et probari non possit sic à Christo fuisse ordinata, ut posset suspendi.

95. Dixi : *Si minister effectum Sacramenti suspendere velit; si enim sacerdos intendat hic et nunc ponere effectum absolutionis, ex hypothesi conditionis futurae, consent Lovanienses multi, præsertim vero Leontinus Van-Roy, cap. 5, q. 4, quem sequuntur Mart. Grandin, cap. 2, q. 5, sub finem, conditionem illam valori sacramenti nihil officere: quia, inquit, talis conditio, si verè futura sit, resolvitur in conditionem de presenti; porrò conditio de presenti non impedit quia valida sit absolutionis.*

96. Hec tamen doctrina aliis displicet: vel enim, inquit, posseis qui sub conditione future restitutio absolvitur, sincero de peccatis dolori sincerum jungit restituendi propositum, vel non: si primum, valet absolutionis, etiamsi deinceps ab eo proposito resiliat; quia ubi occurrit materia, forma et Sacramenti conficiendi intentio, non potest suspendi Sacramenti effectus; si vero desit ponenti propositum restitutio, proinde dolor legitimus, jam nullum est Sacramentum ex materia defectu. Ergo, ait Daniel Concina, tom. 9, pag. 584, ineptissima est hujusmodi conditionis adjectio.

97. Quin extra casus assignatos n. 89, graviter illigita est appositiō conditionis, illius præsertim, quæ necessarij præsupponi debet, ut si dicas: *Absolvo te, si veram habebas contritionem, vel restituendi propositum, vel si habes potestatem absolvendi te.* Quemadmodum enim stolidus fuerit iudex civilis, qui domum adscribit Petro, si potior sit ejus ratio, quia haud constitutus est ut anticipet hujusmodi sententiam ferat, sed ut discussis partium iuribus unicuique reddat

quod scum est; sic et iudex spiritualis in propositis casibus, quia ad hoc constitutus est a Christo, ut, cum licet, absoluat iudicet an peccator idoneus ad absolutionem dispositionibus instructus sit; adeo ut nunquam absolvat in terris, nisi quem absolutum aut mox absolvendum in celis legitimè existimat. Nec ridicula tantum, sed et extialis est absolutio sub hujusmodi conditionibus data, ut liquet ex dictis num. 90. Merito igitur opinionem hanc ab Ecclesiâ Dei exterrimandam ait Cajetanus, ut que et Ecclesiæ praxi, et Sacramenti reverentie, et penitentiam ac ministerium salutis pessimè consulat. Ita Henricus a S. Ignati., n. 2654, P. Antoine, pag. 510, etc.

Quares 4^o an ante licet quempiam absolvere a peccatis, quam ab excommunicatione.

98. R. negativè cum SS. Thomâ, Suppl. q. 24, a. 4, ad 2, et S. Carolo, in *Instruct. confessar.*; ratio est quia eiususque Sacramenti, atque adeò Pœnitentiae, susceptio excommunicatis graviter interdicta est: unde qui sciens et volens in hoc eas absolvit aut absolvitur, graviter delinquit, nedum verè solvat aut solvatur.

99. Duo hic monet Sylvius ad citatum S. Thomæ locum, 1^o in absolutione quæ à censuris datur, in exteriori foro, utendum his verbis: *Abservo te ab excommunicatione, sex à vinculo excommunicationis, quam ob talen causam incurristi;* in foro autem Pœnitentiae ista vulgo usitari: *Absolvo te à vinculo excommunicationis in quantum possum et indiges;* 2^o postrema haec verba, nec omitti debere, nec ad minorem excommunicationem referri, ab eo etiam qui ab excommunicatione majori absolvere non valeat, quis inseruire possunt pro tollenda illâ censurâ quæ annexa erat ei peccato quod penitentis oblitus fuerat, dum confiteretur habentis facultatem ab ea absolvendi. Docent enim plures quos appellat idem Sylvius, ibid. q. 20, art. 2, quæst. 3, eum qui in confessione factâ habentis facultatem à reservatis aut censuris absolvendi, oblitus est seu reservatis, seu censura, posse deinceps a quovis sacerdote etiam pro reservatis minimè approbatu absolviri, eò quid sacerdos precedens intenderit absolvire quantum poterat, ac proinde etiam à reservatis, saltem hactenus ut desinat esse reservata. Adde quid multe sint densus maliitonus reservatus, uti sui loco diximus.

Quares 5^o num ad novam absolutionem novâ opus sit confessione.

100. R. affirm., quia ad novam absolutionem novâ opus est materia ad minus proximâ: unde sacrilegius est qui binam super eadem confessione absolutionem impedit, quia posterior defectu materie prospersus irrita est.

101. Potest tamen nova dari absolvio super novâ et diversâ eorumdem etiam peccatorum confessione, quia cadit tunc absolvio super novam materiam proximam.

102. Haud tamen redarguerim si quis, ut scrupuloso cuiquam anima pacem conciliet, eum conditionatè denud absolvat, quia asserat se ante et sub ipsum absolucionis tempus, inquirendis quæ effugere potuc-

tant peccatis, quâdam veluti distractione intentum, contritionis actum omissee. Inquit, ut simpliciter absolveretur, sufficeret in rigore id confessionis genus: *Accusa iterum quidquid modo accusavi.* Ministro tamen sollicitè cavendum ut penitentes ab anxiiis hujusmodi externisque examinibus abstineant, tum quia vereri sit ne reconciliationis gratiâ frustrentur; tum quia oblitera peccata remittuntur indirectè; tum et quia quæ post absolutionem redeunt in memoriam non sunt hie et nonne ante communionem subicienda clavibus, ut dixi in Gallico de sanctis Mysteriis tractatu, et infra fortassis repeatam.

Quares 6^o an absolutio vel ab uno pluribus, vel à pluribus uni dari possit.

103. R. ad primum affirmativè: sic enim simul absolvuntur milites multi ante prælium, his verbis: *Absolvo vos, etc.*; eaqueabsolutio est virtualiter multiplex, unde tot sunt Sacraenta quo homines qui aliquam enim justo dolore confessionem ponunt.

104. R. ad secundum, eum qui sola venialia, vel mortalia quidem sed ante confessa habens, eorum partem uni, et alteri partem confiteretur, ab utroque deinceps validè simul absolutum iri; id tamen cum Ecclesiæ consuetudini aduersetur, ordinariè illicitum est, ut observat Suarezius; ordinariè, inquam: si quis eni vel bona fide, vel instantे naufragio aut incendio pluribus confiteatur, poterit à pluribus incepit ab solvi, ut docet Lugo; disp. 13, n. 160, et tunc, ait idem, n. 164, duplex esset Sacramentum, quia occurret judec diversus; diversa sententia, et duplex virtualiter confessio, etc. An autem tunc valeret haec dividendi ratio: *Absolvinus te,* fusè expendit idem cardinalis, num. 176, quem consule, ne superfluis diutius immoretur.

Quares 7^o an valeat absolvio data absenti.

105. R. negativè. Palet ex dictis cap. 5, n. 601.

CAPUT VIII.

DE MINISTRO POENITENTIAE.

In hoc summi momenti capite videndum 1^o an sacerdos, et is solus, sit Pœnitentia minister; 2^o an ministerium illud omni sacerdoti competat, civi tam tamen qui à superiori debitam jurisdictionem acceperit; 3^o quis jurisdictionem illam habere censeatur.

ARTICULUS PRIMUS.

An solus sacerdos sit minister Pœnitentia.

1. Circa presentem materiam non una fuit opinio: 1^o enim docuit Wiclefus latium, si vir frugi fuerit, clavium potestatem accepisse; 2^o Waldenses, teste Reinerio, lib. 5, senserunt laicum bonum absolvire posse, non malum sacerdotem. Idem, juxta Pallavicinum, lib. 12 Hist. Trid., cap. 40, senserunt novatores; 3^o existimat Morinus, lib. 8 de Pœnit., cap. 23, diaconos olim in casu necessitatibus, absente episcopo vel presbytero, absolucionis sacramentalis ministros fuisse. Sit

Conclusio.—Solis sacerdotibus, sive episcopi sint, sive non, competit absolvendi facultas, non autem laicis vel diaconis.

2. Prob. 1^o ex Scripturâ: Iis solis competit potestas

absolvendi, quibus solis dictum est : *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, etc.*; atqui id solis apostolis et eorum legitimis successoribus dictum est, etc., ut patet tum ex ipso Evangelii contextu, tum quia hoc universorum Patrum consensus semper intellexit, uti habet Tridentinum, sess. 14, cap. 1.

3. Prob. 2^o ex Patribus, quorum instar, quia penè omnes in operis hujus decursu allegati hue faciunt, sint Ambrosius, lib. 1 de Pœnit., cap. 2, ubi, *jus hoc, absolvendi scilicet, solis permisum est sacerdotibus*. Basilius, qui in Regulis brevioribus, iis peccata necessariò vult aperiri, *quibus crediti est dispensatio mysteriorum Dei*, id est, ut sibi interpres est, sacerdotibus. S. Leo, epist. 91, ubi sic *divina bonitatis præsidia à Deo docti ordinata esse, ut indulgentia Dei, nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri, quia mediator Dei... hanc præpositam Ecclesia tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem Pœnitentia darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent.*

4. Prob. 3^o ex concilio Constantiensi, cuius fidem secutus Martinus V, suspectos Wiclefiani erroris interrogari voluit num crederent, quod *Christianus, ultra contritionem cordis, habilità copiæ sacerdotis idonei, tenetur de necessitate salutis confiteri sacerdoti et non laico, seu laicus quantumcumque bonis et devotis. Sanè, ait idem pontifex in Decretali, nec Beata Virgo hanc habuit à peccatis absolvendi potestatem*. Idem his decernit verbis Tridentinum, sess. 14, can. 10 : *Si quis dixerit sacerdotes qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse dictum : Quocumque ligaveritis..., anathema sit.*

5. Obj. 1^o id Jacobi 5, v. 16 : *Confitemini alterutrum peccata vestra; atqui hic et de sacramentali confessione agitur, cùm sermo sit de infirmis, quos ad confessionem hanc Apostolus hortari videtur; et haec confessio nemini non fieri potest, ut indicat vox alterutrum.*

6. R. neg. min.; dato enim, quod negant aliqui cum Scoto, Apostolum de confessione sacramentali, non autem de confessione humilitatis disserere, sensus ejus est non uni Deo confitendum, sed hominibus, iis nempe qui ad hoc potestatem habent et idonei sunt. Sic cùm Paulus, Ephes. 5, 21, vult ut fideles subjecti sint *invicem*, et Petrus, Epist. 4, cap. 4, v. 9, *invicem hospitales*, neuter jubet vel omnes, esse *subjectos*, sed inferiores superioribus; vel omnes etiam egenos, hospitalitatem exercere, sed divites aut qui domos habent. Meritò igitur Hugo à S. Victore, lib. de Sacram. : *Confitemini alterutrum, inquit, hoc est, homines hominibus, oves pastoribus, subjecti prælatis, laici sacerdotibus, si qui habent peccata nis, qui peccata dimittendi potestatem habent*. Eterò Jacobi verba Latinæ et Graci plures de Sacramento Pœnitentie intellexerunt; atqui horum nemini venit in mentem ex iis deducere, potestatem solvendi laicos perinde ac sacerdo-

tibus esse concessam; ergo tenuerit ac imbecillum quod ex iis corraditur argumentum.

7. Inst. 1^o: Ideò Jacobi verba ad laicos extendi non possumus, quia solis apostolis dictum sit : *Quocumque solveritis; atqui haec ratio admodum caduca est : solis enim apostolis dictum est : Baptizate; atqui tamen laici salem in necessitatibus casu baptizare possunt.*

8. R. neg. maj.; non enim sola hac Christi verba urgemos, sed affixum iis constanti traditione sensum, qui ea ad laicos protendit velat: aliud est porrò de Baptismate, quod ab ipsis etiam mulieribus in necessitatibus casu administrari posse eadem traditio docuit. Cur autem diversas utriusque Sacramenti rationem esse voluerit Christus, haec, præter supremam ejus voluntatem, nobis ab Ecclesiâ magistrâ exhibitum, affertur causa ab Angelico doctore, Suppl. q. 8, a. 4, ad 2, quod *Baptismus est magis Sacramentum necessitatis, quam Pœnitentia quantum ad confessionem et absolutionem, quia quandoque Baptismus præternit non potest sine periculo salutis aeternæ, ut patet in pueris qui non habent usum rationis; sed non est ita de confessione et absolutione, que tantum ad adultos pertinet, in quibus contritus cum proposito confitendi et desiderio absolutionis sufficit ad liberandum à morte aeternâ.*

9. Inst. 2^o: Quæ traditio Baptismum ab omnibus in necessitatibus casu conferri posse docuit, idem docuit de Pœnitentiâ in pari casu: sic enim loquitur qui traditionem non nesciebat S. Thomas, in 4, dist. 17, q. 3, art. 3, ad quest. 2 : *Minister Pœnitentiae, cui confessio est facienda ex officio, est sacerdos; sed in necessitate etiam laicus vicem sacerdotis supplet, ut ei confessio fieri possit.* Idem docent Gratianus, Magister Sentent., Albertus Mag., Alensis, S. Raimundus et alii antiqui scriptores, quos appella Morinus, lib. 8, cap. 24, ubi et notum illud refert Jonvillii Campaniae senescalli, qui irruentibus in navim, ubi post S. Ludovici captivitatem eum aliquot nobilibus detinebatur, districto ense Saracenis: *Mihi, inquit vicinæ mortis timore percussus, adgeniculatus est Guido de Belino magister equitum regni Cypri, et peccata sua confessus est, eique juxta potestatem meam absolucionem dedi; seu, ut habet vetus Gallica lectio, si benè memini : Adonc lui donnaî telle absolution dont Dieu m'avait donné le pouvoir; et de tout ce qu'il me dit one mot ne me recordrai.* Illi porrò viri nobiles et fidei tenacissimi, non aliud fecerunt quæ ab aliis pari in casu factitari norerant.

10. Resp. ad primum, neg. ant.; ad secundum, neg. conseq.; nam etsi credidere antiqui non pauci cum qui sacerdoti confiteri nequit, teneri, aut saltem utiliter confiteri posse laico, tum quia hujuscemodi humilitatis rationem habeat Deus; tum quia, qui laico confitetur, monitis ejus ac precibus juvari potest; tum quia posset laicus instar interpretis supervenienti sacerdoti peccata morientis detegere; nusquam tamen crediderunt absolucionem à laico tunc temporis datum, esse verè et propriè sacramentalem: unde peccata sic confessa dentib[us] clavib[us], si fieri posset, subjici voluerunt. *Ille qui laico confitetur, nit D. Thomas,*

dist. 20, quæst. unic., art. 1, quæstiunc. 2, ad 3, quanvis impleat quod ea parte suâ est de sacramentali confessione, tamen sacramentali absolutionem non consequitur. Concinit id Magistri Sentent. lib. 4, dist. 17: *Tanta vis est confessionis, ut si deest sacerdos, confiteatur, pœnitens, proximo. Et si ille cui confitebitur, potestatem solvendi non habet, fit tamen dignus venia ex desiderio sacerdotis, qui socio confiteatur turpitudinem criminis; ubi absolutio laica non valet, nisi quatenus adeundi sacerdotis, et Sacramenti ab eo suscipiendo votum importat.*

11. Obj. 2º: S. Cyprianus, epist. 12, quæ est ad presbyteros et diaconos Ecclesie Carthaginensis: *Quoniam, inquit, video facultatem veniendi ad vos nondum esse et jam restarem capisci, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestatur, occurrendum puto fratribus nostris, ut qui libellos a martyribus accepterunt, et prærogatiâ eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectatâ præsentâ nostrâ, apud presbyterum quenque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus coperit, apud diaconum quoque exomologesim facere delicti sui possint; ut manu eis in Pœnitentiam impositionem, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt.* Circa hæc verba, quæ non parùm habent difficultatis, idèoque per modum dissertationis tractanda veniunt, tria querit Gallicus scriptor vita: S. Cypriani an. 4717 edita, p. 553 et seq.: 1º Utrum senserit Cyprianus diaconos in necessitatibus casu sacramentaliter absolvere posse; 2º utrum id solus senserit ipse, an non idem cum ipso existimaverint Ecclesie variæ; 3º quod juris est, an ita sentiendum erraverint.

12. Circa primum caput sic affirmativæ progradientur citatus scriptor, pag. 557: 1º Cyprianus hie concedit diaconis ob absentiam presbyteri, id quod concedit presbyteris ob absentiam episcopi: *Non expectatâ, inquit, præsentâ nostrâ, etc.; atqui Cyprianus dubio procul permisit presbyteris ut infirmos de quibus agitur, à peccatis, potissimum verò ab idololatriæ reatu, sacramentaliter absolverent; ergo et idem permisit diaconis. Quod et disertum indicat particula quoque, quæ eò loci parem diacono ac presbytero potentiam concedi probat; et ex naturâ suâ, utpote quæ copulativa sit, presbyterum et diaconum erga pœnitentem in iisdem functionibus consociat. Etverò ridiculum est dictu, quatuor verba ex aquo per S. Cypriani presbyteris et diaconis applicata, aliud pro presbyteris, aliud pro diaconis significare; quo modo dictu ridiculum fuerit, hæc supremi principis verba: *Qui apud nrum præsidem scelus suam confitebitur, vel, eo absente, apud senatores, is è carcere et compedibus solvere;* non parem senatori ac præsidî potestatem trahere.*

13. Confirm., quia quod alicui negatur intra certam hypothesisim, eidem extra eamdem hypothesisim concessum intelligitur: si enim dixerim non posse Christianum feriâ 6 vesci carnis, nisi agrotet, statim intelligitur eum, si ægrotet, carnis vesci posse;

ergo qui dicit non licere diacono, presenté sacerdote, absolvere à peccatis, statim intelligitur dicere, diaconum id posse absente presbytero.

14. 2º Vel potestas à Cypriano diaconis concessa, in eo est ut à peccatis absolvant, vel ut à pœnis canoniceis, qua lapsis excurrende erant, vel demùn ut à censuris; atqui neutrum è postremis duobus potest.

15. Non primum, tum quia insana fuisset agendi ratio illius qui Ecclesie ministros eo tantum fine misset, ut hominem jamjam moriturum eximeret à jejunio, vigiliis, aliisque laboribus, à quibus per ingruentem mortem sat superque erat illicè eximendus; tum quia gravis supponitur aliquam in veteri Ecclesiâ fuisse, formulam absolvendi à pœnis canoniceis, cum nec formula haec comparuerit hactenùs, nec usquam extiterit: quandoquidem nec gravior morbus impediret quominus post recuperatam valetudinem superstes pœnitentia adimpleretur; tum quia clericorum nimis, hanc à pœnis canoniceis, imò et ab ipsâ excommunicatione absolutionem deferre potuisset; idèoque nihil opus fuisset sacerdotem aut diaconum eo fine ad infirmos depulare.

16. Non secundum; collata enim diaconis ægrotantes lapsos à censuris absolvendi potestas, pro objecto habuisset excommunicationem, quâ iidem ligati supponuntur; atqui fictitia est excommunicatione illa: hæc enim vel fuisset maior, vel minor, ut Nat. Alexander videtur; atqui 4º non erat maior: major siquidem excommunicatione non incurrebatur nisi per Ecclesie sententiam, vel per schisma; quatenus qui renuntiabant fidei, semetipsos ab Ecclesie communione scindebant; atqui infirmi *Libellatici*, de quibus agit Cyprianus, neutro ligati erant generè excommunicationis: non per sententiam, cùm nulla ejus ullibi existent vestigia; non per schisma: excommunicatione enim sic contracta, et vi cuius nec lapsi cum aliis fidelibus, nec fides alii cum lapsi communicare poterant, desinebat statim ac constituebantur in ordine pœnitentium. Il porrò de quibus loquitur Cyprianus, jam in eo ordine constituti erant: eos nimis Cyprianus *fratres vocat*: *Occurrendum puto fratribus nostris; atqui ii solim, juxta Cypriani phrasim, fratrum cognomine donabantur, qui jam à censuris soluti erant. Pœnitentes*, ait epist. 9, *per manus impositionem episcopi et cleri, jus fraternitatis accepterunt*; ergo pœnitentes per diaconos non absolvabantur à majori excommunicatione, quæ uti fateur Nat. Alexander, jam sublata erat.

17. Sed neque, quidquid miserè respondeat idem Nat. Alexander, solvebantur ab excommunicatione minori, cùm de hæc, Cypriani temporibus, nusquam actum lucrit; ergo superest ut à peccatis solverentur.

18. 3º De eâ loquitur absolutione Cyprianus, quam lapsis impedi oportaverant martyres; atqui hæc ipsa erat absolutio à peccatis: hæc enim sola erat quæ ad Dominum ducit cum pace; non absolutio à censuris, quæ damnationem non impedit, quæque, ut statim diximus, eo ipso lapsis concessa fuerat, quo pœnitentibus annumerari obtinuerant.

19. Eterò ad quid tanta sancti præsulis attentio, si de sola à ecessuris absolutione actum esset? Ut quid exspectat, non dico morbam, sed ipsum fermè penitentis exitum, nisi quia de re maximi momenti agebatur, quoque nonnisi à sacerdotibus, ipsoque etiam episcopo, extra gravissime necessitatis casum, perficienda erat?

20. 4^a Lapsi de quibus sermo est, ex Cypriani decreto tenebantur exomologesim, seu confessionem peragere apud diaconos; atqui ad id obligari non potuisse, nisi à delictis suis per diaconos potuissent absolviri; confessio enim ad absolutionem relativa est.

21. Confirm. : Illi à peccatis absolviebant, consequenter ad quorum absolutionem lapsi eucharistich communione reficiebantur; atqui consequenter ad datum à diaconis absolutionem lapsi, etc. : scilicet enim lapsi illi ibant ad Dominiun eum pacem; atqui, juxta Cyprianicam locutionem, pacis nomine designata Eucharistia. Minor, quam constitur Nat. Alex., patet ex verbis ejusdem Cypriani, ep. 52 ad Cornelium papam, ubi pax et communio promiscue sumuntur. Note, inquit, non infirmis, sed fortibus pax necessaria est, ... ut quos excitanus et horatus ad proficiam, non inertes et nudos relinquant, sed protectione corporis et sanguinis Christi maximus; ergo, ait citatus auctor, jam constat diaconos absolutionis sacramentalis ministros esse posse juxta Cyprianum.

22. Quod autem opinio haec non fuerit Cypriani sensus, sed ab Ecclesiis pluribus admissa, probat idem Vita Cypriani scripior, 1^a ex can. 52 Iliberitance synodi, ubi sic habetur : Apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ratiōnē mortis incidiverit, placuit agere penitentiam non debere, sed potius apud episcopum : cogente tamen infirmitate, necessaria est presbyterum communionem prestare debere, et diaconum, si ei jusserrit sacerdos; atqui, ut nota Albaspinus in hunc locum et alibi passim, communio quam morituris dari oportebat, ipsis era sacramentalis absolutionis, quā in peccatis egebant penitentes.

23. 2^a Ex Alcuino, qui, lib. de divinis Officiis, cap. de Jejunio : Si necessitas eruerit, inquit, et presbyter nos fuerit praesens, diaconus suscipiat penitentem, ac der sacramentum communionem; que verba et eundem cum Iliberitane sensum habent, et in antiquo Ordine Romano reperiuntur.

24. 3^a Ex concilio Eboraceensi, an. 1194, ubi Patres : Decretimus etiam, ut nonnisi summi et gravi urgence necessitate diaconos baptizare, vel corpus Christi cuiquam eroget, vel penitentium confessori imponat; quia poerò penitentiam conlitemus impositam, et ab Eucharistie ad administrationem distinguitam, idem cum absolutione esse inficitur?

25. 4^a Ex concilio Londinensi, an. 1200, cap. 3, cuius haec sunt verba : Non licet diaconis baptizare, vel penitentias imponere, nisi duplice necessitate: videlicet quia sacerdos non potest, vel obsecra est, vel statim non vult, et mors insinuat puer, vel agro.

26. 5^a Ex Odone de Soliaco, circa an. 1208 mortuo, qui in synodalibus statutis, n. 56 : Prohibemus diaconi-

cti, inquit, ne diaconi ullo modo audiant confessiones, nisi in arctissimā necessitate; claves enim non habent, nec possunt absolletere. Ille permititur diaconis in arctissimā necessitate, quod extra casum ejus sibi temerè arrogabat; atqui Odonis tempore erebrò usurpabant diaconi ministerium audiendi confessiones, preinde absolvendi, ut patet ex concilio Pietaviensi sub idem tempus habito, ubi can. 5 haec leguntur : Absum errorem eradicare solestes, intibet vos ne diaconi confessiones audiant, et ne in foro Parnitentia absolvant, cum certum sit ipsos absolvire non posse.

27. 6^a Ex Petro Cantore, in Summā, fol. 205 : Numquid, ait, potest diacono praesipere Papa ut audiat generales confessiones? De officialibus episcopi et archidiaconi forte concedendum, quid habent usum clavium ad tempus, et si claves non habent, quis talis potest non datur nisi cum ordine sacerdotali; ubi negatur quidem diaconis clavium potestas, sed non omnimodo carni usus, si accesserit pontificia deputatio.

28. 7^a Ex Stephano Augustodunensi, juxta quem diaconi in quibusdam habent rices sacerdotis, ut in ministerio baptizandi, communicandi, delicia penitentium misericorditer suscipiendi.

29. Huc facit cap. 2 de Furtis, ubi haec : Fures et latrones, si in furando et depredando occiduntur, visum est pro eis non esse orandum; sed si comprehensi aut rutilerati presbytero vel diacono confesi fuerint, communionem eis non negamus; que verbo ex Triburicensi concilio desumpta sunt, et a Burchardo, Yvone Carnotensi, et a Pithensis fratribus, ut modò à nobis, referuntur. Unde hic nullus irreparabilis lectionis error.

30. Quod ad tertium questionis caput attinet, an nimirū erraverint Cyprianus, et quæ ei in committendā diaconis absolutione assenserunt Ecclesie, duo docet predictus auctor, 1^a errorem, si quis hic fugatur, tantum materiam fuisse; qualis et ille fuit, quo cum pluribus Ecclesiis existimavit Cyprianus, nullum esse Baptisma collatum ab hereticis; 2^a ligandi et absolvendi potestatem, non nisi Petro collatam esse, ut Romani flingunt, sed pastorum, immo et ipsi totius Ecclesie corpori, à quo possit, pro sapienti ejus nota, non presbyteris tantum, sed et diaconis communicari; sed quidni et inferioribus clericis, quidni laicis, quidni mulieribus? Verum his nunc omissis, quo fusiū perpendi, fusiū et confutari mereantur; videndum an non solvi possint, quæ ex Cypriano et concilii aliquot particularibus objecta sunt. Itaque

31. Respondent nonnulli apud Tournelyum, absolutionem de quā citatā Epistola loquitur Cyprianus, sacramentalem fuisse, sed hanc à diaconis, velut interpretibus atque interventis, episcoporum vel presbyterorum nomine, non autem tanquam à ministris veris, fuisse delatam: nimirū, inquit, tunc temporis existimabant plures absentem ab absente per medium alterius posse absolviri; quod illustri Serapionis exemplo probari contendunt; cum enim ad eum missa fuerit à sacerdote Eucharistia, debuit ot simul miseri absolvio.

32. Verum solutio haec, quam intactam relinquit vir doctissimus, duplice ex capite natat, 1^o quia tam inferiores clerici, imò et laici datae ab episcopo vel sacerdote absolutionis internuntii esse potuerint, quam diaconi, praesertim in casu necessitatis; et tamen solis diaconis facultatem pro tunc absolvendi committit Cyprianus; 2^o vel absolutionis verba preferebat episcopus absens, vel ea, vi ab ipso accepta, proferebat diaconus: non primum: quo enim pecto minister absens, et qui agroti moribus ac personam supius nesciebat, circa ipsum absolutionis verba pronuntiasset? Si secundum, vicerunt adversarii; verè enim est absolutionis minister, licet extraordinarius, qui collatā sibi à superioribus potentia ineptum ligat, et ideoem absolvit; sicut extraordinarius est Confirmationis minister, qui causam ex delegata sibi facultate administrat. Ita ergo seposita solutione,

33. R. ad primum supra, n. 12, neg. maj.; verba enim Cypriani accommodatè intelligi debent, ita ut absente sacerdote peccet diaconus id quod potest, seu vi ordinis, seu vi jurisdictionis sibi per episcopum commisso; neque necessarium fuit ut S. martyr enucleatius mentem suam evolveret; cum diaconorum potestatis limites omnibus noti forent.

34. Nec nocet ea quam Cyprianus sacerdotes inter et diaconos instituit comparatio, sed prodest, quia ne ipsis quidem sacerdotibus licebat lapsos absolvere sacramentaliter, cum horumque absolutione episcopis velgo reservata foret, ut subiudicat citata Epistola, et aperte liquet ex epist. 17 et 18.

35. Moram non facit vocula quoque, cui multum ignititur adversarius: nec enim ejusdem semper rationis sunt, quae codem textu colligantur; sic in decreto Jerosolymitano veleta sunt idolothyla, suffocata et fornicatio. Absit porro ut idem de omnibus feratur iudicium t. unde fieri potest, non solum ut verba quantum, sed et idem verbum sensus planè diversos inferat; atqui hinc collabetur paritas è veris principiis supremi deprompta: si enim omnibus notam foret senatorem nonnisi partem gratiae regiae largiri posse, nihil profectò ambiguī haberet declaratio regia in exemplum addacta; porro nemini ignotum erat, plus posse vi ordinis sacerdotes quam diaconos quoad lapsorum reconciliationem; vi ordinis, inquam; iam enim diximus jurisdictionem presbyterorum quoad lapsos ab episcopis ligatam fuisse.

36. Ad confirm., supra, n. 15, juxta nos competebat diaconus, absente presbytero, quod iisdem non competebat eo presente, nimurum et lapsos solverent à censuris, vel quadamtenus à penitie canonicis; id eam et nihil aliud à Cypriapo intentum credimus. Unde

37. R. ad secundum, supra, n. 14, 15, 16 et 17, neg. min., et dico absolutionem hanc fuisse ab excommunicatione quasi minori, quā irretiti erant lapsi. Nec est quoddam exclamat scriptor Vitæ S. Cypriani, ignotam fuisse antiquis divisionem excommunicationis in maiorem et minorem: annon enim lapsi de quibus sermo est, à sacra communione per ecclesia-

sticam legem arebanunt? atque id ipsum est quod à nobis vocatur excommunicatio minor. Ignotum fuerit nomen, quid tum, modò res ipsa in usu fuerit? Porro lapsos de quibus agitur, à Sacramentis exclusos fuisse fateri debet tum adversarius ipse, justa quem mittebantur diaconi, ut eis pacem seu communionem restituissent, tum quisquis in scriptis S. Cypriani versatus est. Docet enim S. martyr, lib. de Orat. Domini, hanc excommunicationis speciem gravioribus quibusque delictis annexam fuisse: *Intercedente, inquit, aliquo graviori delicto, abstenti et non communicantes à confessi pone prohibemur.* Hanc porro absolutionem non tollebat, nisi absolutio sacramentalis, vel indulgentia ecclesie ad martyrum preces concessa; cujus applicande, si urgeret laicorum exitus, diaconis protestas fiebat. Ita Nat. Alexander, dissert. 4 in Histor. seculi III, pag. 655, alibi 684.

38. Huc redit solutio Haberti, cap. 5, juxta quem Cyprianus his verbis: *Mans ei in penitentiam lapsis, permittit, non quidem ut diaconi sacramentaliter à peccatis absolvant, sed ut penas canonicas relaxent penitentibus, eosque Ecclesie communioni restituant.* Nimirum, inquit, et in Epistola sermo est de lapsis publicè penitentibus, quorum alii jam duros penitentiae labores ferent, alii needum penitentia stadium ingressi, ad illud admitti supplices efflagitant. His porro episcopes, et cum ipso presbyteri atque clerici inferiores imponebant manus in penitentiam, cui tunc salviebantur. Interim vero, donec stadium occurrisset, à sacris abstinebant mysteriis, et ideò abstinent dicebantur. Cum autem martyres pro perfectiæ eorum reconciliatione supplices ad Cyprianum libellos scripissent, S. presul, ob persecutionem absens tunc temporis, scribit ad clerum, permittitque ut si qui possidentes in gravi versetur pericolo, eos reconciliet presbyter, quamvis juxta receptam Ecclesie disciplinam illud esset monus episcopi. Quod si desit presbyter, concedit Cyprianus et accepta eorum exomologesi manum eis imponat diaconus in penitentiam, quam si convalescerint, persolvere tenentur; continuoque ab excommunicatione, quæ sacris interdictonibus, illos absolvat, et Ecclesie reconciliatos, viatico corporis Christi reficiat, ut ita veniant ad Dominum cum pace, quia, inquit S. Thomas, Suppl. q. 8, a. 2, *quoniam Sacramentum efficiere non possit, qui non est sacerdos, defecuum tuum sacerdos summa sacerdos supplet, nimirum propter penitentiam, humilitatem, contritionem ac fervens suscipiendo Sacramenti desiderium;* atque sic Cyprianus annuit, quantum potest, votis martyrum. Hactenus supra laudes magister.

Ad hujus porro solutionis lucem vanescunt adversarii objectiones. Mittebatur diaconus ad infirmum, ut in vicem episcopi et sacerdotis, præstandam ab ipso, si convalesceret, penitentiam injungeret; eamque ad Eucharistiam dispostum saeo viatico reficeret; non mittebatur autem clericus inferior (noët absolutè mitti potuisse), ut puer ad Scapionem,

sicut præsente episcopo non mittebatur ipse sacerdos. Quid hic, queso, absurdum?

39. Ad tertium, supra, n. 18, dabit Cyprianus ad martyrum preces quidquid hic et nunc indulgere poterat. An si ut sacerdos, sic et diaconus absfuisse, martyrum vota impleri potuissent? Credet fortè adversarius, consequenter ad systema suum de traditio Ecclesie clavum potentia, potuisse tunc ad infirmi absolutionem deputari laicum; at id nec Ecclesia crederet, nec Cyprianus fecit; qui sanè hos extremer necessitatis casus præviderat.

40. Ast, inquit supra, n. 19, quorsum illa S. præsulis attentio, etc.? Quorsum? quia non minimi erat hominem à quicunque censurâ solvi, inter penitentes adscribi, Eucharistiâ donari, et quantum per circumstantias licet, mori in pace.

41. Ad. quartum, supra, n. 20, neg. min., que stare non potest si ostendatur fuisse apud antiquos exomologesim, seu delicti confessionem, que sacramentalis non esset; atque constat ex veteribus monumentis...; id enim indicat vetus Ecclesie decretum, quod Arasicano concilio an. 441 tribuunt Gratianus, Burchardus et alii. Ibi nempe præcipitur ut *excommunicatus, vel anathematizatus, qui penitentia dictus, veniam postulat, et emendationem promittit, ab episcopo interrogetur an penitentiam iuxta quod canones præcipiunt, pro perpetratis sceleribus suscipe velit; et si ille terrâ prostratus veniam postulat, culposa confitetur, penitentiam implorat, et de futuris castigati spendet, fane episcopus apprehensas manu ejus deuteri illum introducat, et ei communionem et societatem christianam reddat*, etc. Atqui confessio illa que fiebat coram episcopo, presbyteris duodecim, atque illis etiam quibus injuriam irrogaverat penitens, etsi prævia foret ad communionem christianam conditio, non erat tamen sacramentalis. Ergo nec necessum est ut sacramentalis fingatur confessio apud diaconos peracta.

42. Eiverò exomologesis nomen, etsi serpius apud veteres sacramentalem confessionem significat, non raro etiam exprimit ultimum illum solemnis penitentiae ritum, quo lapsi coram presbyteris, diaconis, et occurrente multitudine sua detestabantur crimina, seque nasquam ad vomitum reversos sanctissime dejerabant. Hoc sensu vocabulum illud accipit Tertullianus, lib. de Poenit., ubi: *Exomologesis, inquit, prostrandi et humiliandi hominis disciplina est...* Cum igitur prostrat hominem, magis relevat; cum aquilans facit, magis mundat, etc. Concinuit Cyprianus ipse, epist. 12, his verbis: *Cum in minoribus delictis penitentia agatur justo tempore, et exomologesis fiat, inspecta ritu ejus qui agit penitentiam, nec ad communionem venire quis possit, nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit imposta. Ille porrò exomologesis ritus est quidam exterior à confessione propriè dicti longè diversus; proinde ab exomologesis nomine, quo in objecto loco utitur Cyprianus, nihil deduci potest.*

43. Nec adversarium juvat, quid S. martyr hummodi lapsis manum à diaconi imponi velit, tum

quia haec mands impositio nihil ut plurimum erat quam oratio super penitentem, ut docet Augustinus; tum quia impositio illa à minoribus etiam clericis fiebat, et hi tamen non absolvebant sacramentaliter.

44. Ad confirmat., supra, n. 21, 1^o necessum non est ut pacis nomine Eucharistia ipsa intelligatur; per eam enim intelligi potest ecclesiastica et canonica reconciliatio, que ante concederetur quam Eucharistia; neque aliud exigit objectus Cypriani texus.

45. 2^o Neg. maj., et dico penitentibus hujusmodi concessam fuisse communionem non premissa sacramentali absolutione, quo modo nunc sacerdos, cui deest confessari copia, elicto solum contritionis actu celebrare potest. Neque nos fugit incumbere sacerdoti huic necessitatim celebrandi, cui xer propè moriturus non subjacet quod viaticum, enīsus suscepit non est ad salutem necessaria. Verum non hic inquirimus an tuor sit præsens Ecclesie disciplina, moribundo, qui confiteri nequit, viaticum recusans, quām que olim de facto nonnūquā permisum ficerit; atqui certum est aliquando concessam fuisse Eucharistie participationem illis qui sacramentaliter reconciliati non fuissent; siue id potest ex historiā Serapionis, cui cū turpiter idolis sacrificasset, nec unquam potuisset Ecclesie reconciliari, eucharisticā communione, ad se per puerum delata recreatas est, cū sacerdos, morbo aut aliter desensus, ad eum absolendum venire non potuisset; ergo à fortiori potuit illi viaticum tribui, qui à diaconi utcumque absolti fuissent.

46. Reponit scriptor Vite Cypriani, 1^o historiam hanc Serapionis sapere fabulam, ut que veteris disciplinae proxim penitus subvertat, 1^o quia, etiā aliquando permisum est laicos ut sibi metipsa communionem administrarent, nusquam tamen id concessum est apostatis, qualis erat Serapion, qui nequidem penitentium ordini adscriptus erat, ut testatur Eusebius, lib. 6 Hist., cap. 44; 2^o quia ne illy quidem qui ad Penitentiam admissi erant, ab alio quam ab Ecclesie ministro sacrâ communione donabantur. Qui ergo fieri potuit ut eam Serapion, needum inter Penitentes positus, à pueri recipere? Sanè id Serapion ipso pro illicito habuit; neque enim ad Eucharistie, sed ad absolutionis receptionem presbyterum accersivit. Properate, inquit, et me quanticias absolvite; accerse mihi unum ex presbyteris.

47. Reponit 2^o, supposita historie Serapionis veritate, tantum ex eā sequi, presbyterum huic, qui Eucharistiam per puerum misit, officio suo, sive ex ignorantia, sive ex incuria defuisse, cū expressè prohibitus esset ne quis laico aut femme communionem ad infirmum traderet, prout ex S. Udalrico in notis ad hanc historiam observat Valesius.

48. Verum duplex haec responsio temeritatem reddit anchoris. Prima quidem: ex quid enim tandem certi ex historiis colligi possit, si facta à scriptoribus penè coetaneis, ex tutiori monumentorum fide, relata, levibus adeò de cassis vocentur in dubium? Enim-

verò , licet extra Ecclesiam foret Serapion , annon eum absens sacerdos in tanta necessitatibus casu à censuris absolvere potuit ? An canones , qui prohibebant ne ab aliis quam ab Ecclesie ministris Eucharistia reficerent penitentes , ipsos etiam summae et omnimoda necessitatibus casus complectebantur ? an vigeant ubique ? En que ab auctore fuisse discutienda ; et is nequidem canones illos adducit . Certum igitur sit suspectam non esse Scrapioni historiam , de quā ne minimum quidem dubitat Valesius ; imò quā contra doctissimum Albaspinacum utitur , ut probet confessores aliquando fuisse Eucharistiam non præmissa sacramentali à peccatis absolutione .

49. Secunda responsio longè deterior est , nec male fidei suspicionem evadit , 1^a quia presbyter illius agendi ratio nullatenus redarguitur à S. Dionysio Alexandrino , qui è contra supponit Serapionem hoc modo veniam fuisse conscientum . Annos , inquit S. pontifex , Epist. ad Fabium Antiochensem , quem refert Eusebius , annos apparet eum , Serapionem , reservatum fuisse , ac tantisper in vita permanisse quoad reconciliaretur , ut delete criminis pro multis , quae (ante et post lapsum) gesseral bonis operibus , à Christo agnoscit posset et praedicat . Hæc Dionysius .

50. Quod spectat ad synodalem Epistolam S. Udalrici (vel potius Ratherii , Veronensis episcopi , prout ex vetusto codice Laudunensi colligit Valesius) , 4^a can nobis non nocet , cum diù post scripta fuerit , adèquè vim habere nullam potuerit tempore S. Dionysii Alex- andri , neque si eo vivente scripta fuisse , in Alexandrina urbe , ubi degebatur Serapion , vim ullam fuisse habitura ; 2^a plurimum nos juvat , cum probet , ut advertit Valesius , morem Eucharistie ad agros per laicum deferendæ , diù admodum viguisse in Ecclesiæ , et ita sensim invaluisse , ut per episcopos corrigi debuerit ; ergo jam constat ex obscuro Cypriani textu nihil inferri posse , quo absolutionis ministerium diaconis certò assuratur . Age , videamus an plus urgeant cetera adversariorum momenta .

51. Ad primum , ex Iliberiano concilio , supra , n. 22 , resp. cum Nat. Alexandri communionis nomine intelligi absolutionem tantum canonicam ; agitur enim de solemni reconciliatione , quā penitentes ecclesiastice communioni restituiebantur ; quæque licet adèqu propria foret episcoporum , ut vel chorepiscopis prohibita esset , nihilominus , urgente periculo , à presbyteris , imò et à diaconis , ex episcopi nutu persici poterat . Hæc autem reconciliatio fiebat per impositionem manus ; et is qui de penitentibus ordinati erant in diacones prohibita erat . Unde obiter convelluntur alia Morini objectio ex can. 2 concilii Toletani I de prompta .